18  diário oficial Nº 35.170 Segunda-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2022

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1.366 DE 27 DE OUTUBRO DE 2022/DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que dispõe
os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDE-
RANDO o processo nº 2022/1378509;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 31.10.2022, o
período de gozo das férias da servidora CARLA FERNANDES FIGUEIRE-
DO MELLO, Identidade Funcional nº 5957183/1, ocupante do cargo de
CHEFE DE UNIDADE MISTA, lotada no Gabinete do Secretário, concedi-
das através da Portaria Coletiva nº 992/15.09.2022, publicada no DOE nº
35.117/16.09.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.10.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 870287

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO N° 009/2022 – CPPAD/NC/SESPA
Belém/PA, 21 de março de 2022.

Ilmo. Sr.
Luiz Mário Pará Rodrigues
Nesta
Na condição de Presidente da Comissão Permanente do Processo Adminis-
trativo Disciplinar, venho comunicar-lhe para os devidos fins de direito, da
instauração de Processo Administrativo Disciplinar em desfavor de V.S.ª,
por meio da Portaria n° 247, de 05 de março de 2022, publicada no D.O.E.
n° 34.887, de 10/03/2022, segundo os fatos descritos nos autos do pro-
cesso n° 2016/21201, conforme cópia da Portaria Instauradora anexa.
O referido PAD tem por objeto apurar, em tese, a prática das transgressões
disciplinares previstas no Art. 177, I e Art. 178, IV e Art. 190, II, da Lei
Estadual n° 5.810/94, bem como fatos conexos, as quais se comprovadas,
acarretarão a aplicação de uma das penalidades correspondentes ao Art.
183, do mesmo diploma Estadual.
Em observância ao Direito Constitucional do Contraditório e Ampla Defesa,
insculpidos no art. 5º, inciso LV da CF/88 c/c Art. 187 e Art. 209 ambos
da Lei nº 5.810/94, fica V.S.ª NOTIFICADO que figura como ACUSADO
podendo acompanhar o presente processo apuratório pessoalmente ou por
intermédio de procurador legalmente constituído, segundo o Art. 212, do
Regimento Estadual.
Aproveito, ainda, para INTIMÁ-LO a apresentar, no prazo de 10 (dez) dias,
rol de testemunhas que deporão para esclarecimentos dos fatos, objeto de
apuração, conforme Art. 213, do RJU, no qual deve ser esclarecida a per-
tinência de cada oitiva em breve arrazoado e deverá conter, tanto quanto
possível, o nome completo da testemunha, cargo ou emprego ocupado
(se for o caso), endereço residencial e comercial, e-mail e telefones para
contato.
Esta Comissão encontra-se instalada no Nível Central da SESPA, situado na
Trav. Lomas Valentinas, n° 2190, 1º andar – Marco, Belém/PA – Marco, Be-
lém/PA, telefone 4006 - 4270, a qual nos dias úteis, no horário das 09:00h
às 12:00h e das 14:00h às 16:00h,  poderá ser dada vista no processo.
_________________________________________
Flávio Henrique Leonardi Franco
Presidente da CPPAD / N.C / SESPA

Protocolo: 869852

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 086/2022

Exercício: 2022
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Atualização em EFD,
REINF, DCTFWEB e Retenções Tributárias e Previdenciárias na Administra-
ção Pública: prática e fechamento das novas obrigações acessórias, Unida-
des I, II, III e IV, no município de Belém, no período de 19 e 20/10/2022.
totalizando 16 horas-aula.
Valor Total: R$ 6.000,00 (Seis mil reais)
Data da Assinatura: 18/10/2022
Vigência: 18/10 a 16/11/2022

Orçamento: NE nº 00315
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do
Recurso
10128150789240000 - 33903600  -  0349002772  -  Federal
Contratado: Fernando Marcio Souza Sampaio - CPF. Nº 519.054.692-68
Endereço: Tv. Dr. Eneas Pinheiro Nº 2433 apt 104– Bairro: Marco - Belém - PA
CEP: 66095-015
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
Diretora da Escola Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 870137

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
EDITAL DE ABERTURA Nº 036/2022 DE 28 DE OUTUBRO

DE 2022 INSCRIÇÕES PARA O CURSO DE ATUALIZAÇÃO NA
ASSISTÊNCIA AO PRÉ-NATAL E EMERGÊNCIA OBSTÉTRICAS

A Diretora, Elizeth do Socorro da Silva Braga, da Escola Técnica do Sis-
tema Único de Saúde do Pará “Dr. Manuel Ayres” - ETSUS/PA, Diretoria
vinculada à Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, no uso de suas
atribuições legais, torna público as inscrições para o Curso de Atualização
na Assistência ao Pré-Natal e Emergências Obstétricas.
1- DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
O presente Edital tem por objeto a realização do Curso de Atualização na
Assistência ao Pré-Natal e Emergências Obstétricas, o qual será destinado,
para as os enfermeiros que atuam na assistência ao pré-natal no âmbito
da atenção aos povos indígenas do DSEI GUATOC.
2- DO CURSO
2.1 O Curso de Atualização na Assistência ao Pré-Natal e Emergências Obs-
tétricas, tem carga horária de 40 (quarenta) horas, sendo 8 (oito) horas
diárias, com duração de 01 semana;
2.2 O curso terá 1 (uma) turma com 30 (trinta) discentes;
2.3 As aulas acontecerão no município de Belém, durante 01 semana, no
horário de 08h às 12h e de 14h às 18h, conforme articulado com os gestores;
2.4 O curso será realizado no período de 07 a 11 de Novembro de 2022;
2.5 As aulas presenciais acontecerão na Escola Técnica do SUS do Pará “Dr.
Manuel Ayres” – ETSUS/PA, situada na Tv. Estrela, nº 2342, entre Avenida
Duque de Caxias e Avenida Romulo Maiorana - Marco, CEP: 66080-471 –
Belém-Pará, conforme (Anexo I).
3- DOS REQUISITOS PARA INGRESSO NO CURSO
3.1 Os participantes devem atender aos seguintes critérios para efetivação
da inscrição no curso:
3.1.1 Ter idade mínima de 18 anos;
3.1.2 Ser profissional da área da saúde (enfermeiros), com atuação no
Sistema Único de Saúde (SUS) na assistência ao pré-natal no âmbito da
atenção aos povos indígenas do DSEI GUATOC;
3.1.3 Preferencialmente deverá estar exercendo suas funções no Sistema
Único de Saúde – SUS.
4- DAS INSCRIÇÕES
4.1 As inscrições são gratuitas;
4.2 O Edital estará disponível no portal da SESPA: http://www.saude.pa.
gov.br/rede-sespa/etsus/etsus-pa-edital/;
4.3 O período das inscrições ocorrerá a partir de 08:00h do dia 31 de ou-
tubro até às 16:00h do dia 04 de novembro de 2022;
4.4 As inscrições deverão ser enviadas para o e-mail: etsus.secretariaes-
colar@escola.seduc.pa.gov.br;
4.5 O envio das inscrições para a ETSUS/PA, será de responsabilidade do
Distrito Sanitário Espécial Indígena Guamá Tocantins-DSEI GUATOC;
4.6 No ato da inscrição o candidato deverá apresentar os seguintes docu-
mentos:
4.6.1 Ficha de inscrição (Anexo II);
4.6.2 Declaração de liberação para participar do curso (Anexo III);
4.6.3 Cópia do RG;
4.6.4 Cópia do CPF;
4.6.5 Cópia do certificado de conclusão da escolaridade exigida, emitido
por instituição formadora devidamente reconhecida pelo MEC;
4.6.6 Termo de Compromisso do Gestor (Anexo IV), sendo necessário ape-
nas  01 (um) documento do Distrito Sanitário Espécial Indígena Guamá
Tocantins-DSEI GUATOC.
5- DAS VAGAS
5.1 Serão ofertadas 30 (trinta) vagas;
5.2 A distribuição de vagas encontra-se no (Anexo I) deste Edital;
5.3 A oferta das vagas será destinada prioritariamente para o Distrito Sa-
nitário Especial Indígena Guamá Tocantins-DSEI GUATOC;
5.4 Em caso de não preenchimento de vagas a ETSUS/PA poderá absorver
demanda espontânea social;
5.5 Realização do Curso:

Mês Período
Novembro 07 a 11/11/2022

6- DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
6.1 A inscrição do candidato implicará na aceitação das normas contidas
neste edital;
6.2 Será eliminado, a qualquer época, mesmo depois de matriculado, o
candidato que, comprovadamente, para realizar este curso tiver usado do-
cumentos e/ou informações falsas;
6.3 A ETSUS/PA não receberá inscrições fora do prazo estabelecido neste edital;

diário oficial Nº 35.170  19Segunda-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2022

6.4 De acordo com o Regimento Interno da ETSUS/PA, são critérios para
a certificação a frequência mínima de 75% no curso das aulas teórico-prá-
tica, conforme Regimento Interno da Escola em com base no artigo 24 da
LDB de 1996;
6.5 Os casos omissos serão resolvidos pela Direção da ETSUS/PA.
Belém, 28 de Outubro de 2022.
Elizeth do Socorro da Silva Braga
Diretora da ETSUS/PA

ANEXO I
DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS

Turma Local do Curso Período do Curso Público Alvo Vagas Ofer-
tadas

Curso de Atualiza-
ção na Assistência

ao Pré-Natal e
Emergências
Obstétricas

Aula Presencial
Escola Técnica do SUS do
Pará “Dr. Manuel Ayres” –

ETSUS/PA.
Endereço:

Tv. Estrela, nº 2342, entre
Avenida Duque de Caxias e
Avenida Romulo Maiorana

- Marco, CEP: 66080-471 –
Belém-Pará

07 a 11/11/2022
Horário:

08h às 12h
14h às 18h

Enfermeiros, com
atuação no Sistema

Único de Saúde (SUS) na
assistência ao pré-natal
no âmbito da atenção

aos povos indígenas do
DSEI GUATOC.

30

TOTAL: 30

* Em caso de não preenchimento de vagas a ETSUS, poderá absorver de-
manda espontânea.

ANEXO II
FICHA DE INSCRIÇÃO

1. NOME: 2. SEXO: M (  ) F (  )
3. C. IDENTIDADE: 4. ÓRGÃO EXPED.: 5. NASCIMENTO: 6. CPF:

7. ENDEREÇO:
8. BAIRRO: 9. CEP.: 10. MUNICÍPIO DE NASCIMENTO:
11. FONE: 12. E-MAIL:

13. ESCOLARIDADE:
(  ) ENSINO FUND (  ) COMPLETO (  )INCOMPLETO
(  ) ENSINO MÉDIO (  ) COMPLETO (  )INCOMPLETO
(  ) ENSINO SUP. (  ) COMPLETO (  )INCOMPLETO
(  ) GRADUAÇÃO: _________________________

14. PÓS-GRADUAÇÃO:

15. NECESSITA DE ATENDIMENTO ESPECIAL:
( ) SIM  ( ) NÃO

QUAL: ____________________

16. CARGO/FUNÇÃO: 17. MAT. FUNCIONAL: 18. LOCAL DE LOTAÇÃO:
19. DATA DE ADMISSÃO:

20. MUNICÍPIO ONDE TRABALHA:
21. SITUAÇÃO FUNCIONAL: (  ) EFETIVO (  ) TEMPORÁRIO (  )CARGO COMISSIONADO

TERMO DE COMPROMISSO INDIVIDUAL
Este Termo de Compromisso Individual assegura o direito ao servidor de
participar do CURSO DE ATUALIZAÇÃO NA ASSISTÊNCIA AO PRÉ-NATAL E
EMERGÊNCIAS OBSTÉTRICAS, oferecido pela Escola Técnica do SUS “Dr.
Manuel Ayres” – ETSUS/PA. O Participante deverá cumprir o mínimo de
75% de frequência no curso/capacitação/oficina citado acima, mediante
comprovação em lista de frequência, resguardando direito de apresentar
atestado médico para justificar falta, do contrário fica impedido de receber
certificado.
Município, _____ de __________________ de 2022.

__________________ ___________
Assinatura e carimbo da Chefia Imediata Assinatura do Participante

ANEXO III
DECLARAÇÃO DE LIBERAÇÃO PARA PARTICIPAR DO CURSO

Declaro  que  o  (a)  servidor  (a) _________________________________
_____________, lotado Distrito Sanitário Espécial Indígena Guamá To-
cantins-DESEI GUATOC, tem disponibilidade para participar do Curso de
Atualização na Assistência ao Pré-Natal e Emergências Obstétricas, com
liberação para cumprir a carga horária de 40 horas, sendo 8 horas diarias,
com duração de 01 semana.
Município, _____ de __________________ de 2022.
____________________________________________
Carimbo e assinatura da chefia imediata
Obs. Fazer a declaração com a logomarca do município de origem.

ANEXO IV
TERMO DE COMPROMISSO DO GESTOR

A Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres” e o Distrito Sanitá-
rio Espécial Indígena Guamá Tocantins-DESEI GUATOC celebram entre si
o presente TERMO DE COMPROMISSO que estabelece as condições que
regerão a participação dos profissionais da área da Saúde para a realiza-
ção do Curso de Atualização na Assistência ao Pré-Natal e Emergências
Obstétricas.
CLÁUSULA PRIMEIRA: Este Termo de Compromisso assegura o direito a
profissionais da saúde, área de Educação Permanente, Atenção Primária,
profissional da Educação ou do Conselho/Usuário (Controle Social), ofer-
tado pela ETSUS/PA.
CLÁUSULA SEGUNDA: Fica ao Distrito Sanitário Espécial Indígena Guamá
Tocantins-DSEI GUATOC responsável em prover todas as facilidades e es-
tímulos para os candidatos participarem e concluírem o curso, sala de aula
com computadores, acesso à internet, inclusive o almoço e o deslocamento
para os candidatos da zona rural;
CLÁUSULA TERCEIRA: Fica ao Distrito Sanitário Espécial Indígena Gua-
má Tocantins-DSEI GUATOC ciente de que uma vez inscrito e iniciado o

Curso, o candidato deverá cumprir o mínimo de 75% de frequência, me-
diante comprovação em lista de frequência, resguardando direito de apre-
sentar atestado médico para justificar falta, do contrário fica impedido de
receber o certificado no final do curso.
CLÁUSULA QUARTA: A ETSUS-PA compromete-se a promover toda a in-
fraestrutura pedagógica necessária para a realização do curso.
Município, _____ de __________________ de 2022.
__________________________________________________________
Carimbo e assinatura da chefia imediata

Protocolo: 870190

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 230 DE 28 DE OUTUBRO DE 2022
CONCEDER a servidora CRISTIANE ARAUJO DE SOUZA AMARO, matrícula
nº 55586194-1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada
no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de
03 de novembro de 2022 a 02 de dezembro de 2022, referente ao triênio
de 04/02/2019 a 03/02/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 870281

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
O LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, através da Prego-
eira, comunica que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELE-
TRÔNICO 20/2022, conforme abaixo:
OBJETO: aquisição de Insumos. Material de laboratório, para atender as
necessidades da divisão de biologia médica e divisão de análise de produ-
tos deste LACEN-PA
DATA DA ABERTURA: 11/11/2022.
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926007
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no sítio:
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.be (mu-
ral de Licitações).
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: SIMONE SERRAO RODRIGUES – Pregoei-
ra-LACEN-PA

Protocolo: 869424
O LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, através da Prego-
eira, comunica que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELE-
TRÔNICO 36/2022, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material Permanente- CPU GERENC./OPER,4NCL,3.
1GHZ,CH 8MB,16GB DDR3,2X HD 500GB,CD, para atender as necessida-
des deste LACEN – PA e ser utilizado com equipamento ARROW - VITEK 2
RP5810 WES 7 e VITEK 2 SYS- MEDIA KIT- RP5810
DATA DA ABERTURA: 18/11/2022.
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926007
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no sítio:
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.be (mu-
ral de Licitações).
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: SIMONE SERRAO RODRIGUES – Pregoei-
ra-LACEN-PA

Protocolo: 869779
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA  Nº 018 DE 28 DE OUTUBRO DE  2022
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria Nº 1.519/2021 – CCG de 30.09.2021,
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.719 de 01.10.2021.
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar como Presidente da Comissão Permanente de Licitação
– CPL do 3º Centro Regional de Saúde/SESPA o servidor ARTUR EMÍLIO
GODOT DE CARVALHO, matrícula 5913468-1 pelo período de 01 (um) ano;